
Comune di Orsara di Puglia 
Provincia di Foggia 

Via XX Settembre 71027 Orsara di P. (Fg) 

Ufficio del Sindaco 
WW\v.comune.orsaradipuglia.fg.it e-mail: sindacoorsaratltCtJgmaiLcom 

PEC:com une(@pec.comune.orsarad ipuglia. tg. i t PEC:protocollo(@pec.com une.orsarad ìpugl i a. (g. i t 
PEC:finanziario@pec.comune.orsaradipugiia.tg.ìt 

Ordinanza N. 6 del 28.03.2020 

OGGETTO: CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. INTEGRAZIONE 

IL SINDACO 

VISTI 
• la legge 16 marzo 2017, n. 30; 
• il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. l "Codice della protezione civile"; 
• la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 637 del 21 febbraio 
2020, recante: "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologìe 
derivanti da agenti vìralì trasmìssìbìlì"; 

• l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 638 del 22 febbraio 
2020, recante: "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso al/'ìnsorgenza dì patologìe 
derivanti da agenti viralì trasmissìbili; 

• il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile rep. n.532 del 18 febbraio 
2020 recante integrazione, compiti e funzioni del Soggetto attuatore, nominato con 
decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile rep. n. 414 del 7 febbraio 
2020, per la gestione delle attività connesse alla gestione dell'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante "Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020, art. l, comma l, 
lettera f e l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 648 del 9 
marzo 2020; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 concernente 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", 
che vieta su scala nazionale ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici 
o aperti al pubblico, con effetto dal 10 marzo 2020 e sino al 3 aprile 2020; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 recante "Ulteriori 
disposizioni concernente disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.64 del 11 marzo 2020"; 

• l'Ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020 recante "ulteriori misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 



applicabili sull'intero territorio nazionale", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.73 del 20 

marzo 2020; 
• l'Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Interno del 22 marzo 

2020 recante "ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale", 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.75 del 22 marzo 2020; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n.76 del 22 marzo 2020; 

• le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Puglia n. 175 e n. 176 del 8 

marzo 2020, 182 e 183 del 14 marzo 2020, 188 del 19 marzo 2020; 

• Le indicazioni operative di protezione civile per la gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 

Visto che: 
Il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n.1 (Codice della Protezione Civile) agli artt. 3 e 6 riconosce 

il Sindaco come Autorità Locale di protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a 

tutela della popolazione; 
Il D. Lgs. N.267 /2000 all'art. SO assegna al Sindaco l'esercizio delle funzioni attribuitegli 

quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

Visti: 
La LR. n.7/2014 "Sistema Regionale di Protezione Civile"; 

-Il Decreto del Capo del Dipartimento del 12.01.2012, allegato l "Scenari di rischio di 

protezione civile"; 
Il Piano Comunale di Protezione Civile; 

Richiamata la propria precedente Ordinanza n.4 del 10.03.2020, con la quale è stato attivato il 

Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di cui al vigente Piano Comunale di Protezione Civile, al 

fine di seguire l'emergenza sanitaria dovuta all'epidemia da COVID-19 ed assicurare 

nell'ambito del territorio comunale la direzione ed il coordinamento di eventuali servizi dì 

assistenza; 

Richiamato in particolare il punto 4 della citata Ordinanza ove è riportata la composizione della 
C.O.C.; 

Ritenuto opportuno integrare la suddetta composizione della C.O.C. con gli operatori e 
volontari dell'Associazione di Protezione Civile E.R.A. Provinciale Foggia- Sezione Operativa di 
Orsara di Puglia, al fine di migliorare la funzione di assistenza alla popolazione; 

Ritenuto dì procedere ìn merito 

ORDINA 

1. Di dare atto di quanto ìn premessa; 

2. Di integrare la composizione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.), 
attivato con propria Ordinanza n.4 del 10.03.2020, con gli operatori e volontari 
dell'Associazione di Protezione Civile E.R.A. Provinciale Foggia - Sezione Operativa dì Orsara dì 
Puglia; 

3.Di dare atto che il citato C.O.C. così integrato risulta essere costituito dai seguenti 
componenti: 

» Sindaco: Dott. Tommaso Lecce tel. 0881.964013- celi. 348.7001787; 

? Consigliere delegato Protezione Civile: Sig.ra Maria Neve Buccino celi. 328.9417166; 

l> Servizi Sociali e amministrativi: Rag. Anna Melchiorre tel. 0881.964013 celi. 

349.8792937, Dott. Fernando De Colellis celi. 349.4299879; 



? Servizio Polizia Municipale: Sig. Raffaele Poppa tel. 0081.964013 - celi. 347.1923545; 
Sig. Giovanni Finamore celi. 340.2621568; 

? Servizio Tecnico e Gestione del Territorio: ing. Rocco Rossi tel. 0881964013 - celi. 
3382676533, Sig. Michele Totaro celi. 3247884773; 

? Operatori e volontari dell'Associazione di Protezione Civile E.R.A. Provinciale Foggia -
Sezione Operativa di Orsara di Puglia, nella persona del sìg. Giuseppe Toccia 
Cell.328. 7340564; 

4. Di stabilire che per le informazioni inerenti il rischio da infezione da COVID - 19 si 
dovrà far riferimento alle seguenti fonti informative: 

Ministero della Salute: numero pubblica dì utilità 1500; 
ASL Foggia: Tel. 0881.884018- e-mail: covid19.info@aslfg.it; 
Numero verde Regione Puglia 800 713931, attivo tutti i giorni dalle 8.00 alle 22.00; 

DISPONE 

la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio on line del Comune di Orsara di 
Puglia e la trasmissione della stessa a: 

l) Prefetto di Foggia; 
2) Presidente della Giunta Regione Puglia; 
3) Regione Puglia - Servizio di protezione Civile; 
4) Azienda Sanitaria Locale di Foggia; 
5) Comando Stazione Carabinieri di Orsara di Puglia; 
6) Servizio W.UU. del Comune di Orsara di Puglia; 
7) Ufficio Tecnico Comunale; 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione Puglia entro 60 giorni dalla notifica o, comunque, dalla piena conoscenza dello stesso, 
ai sensi del D. Lgs. 2 luglio 2010, n.104, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena 
conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n.l199; 

Dalla residenza municipale, lì 28 marzo 2020 

/ 

IL SINDAC~) ~ 
-~""'"'aso L .-~ Ili l,_ ~;e:-( 

Dott. A~. , . ~. ~~.:::~ 
UèPR..,.<.• / 


